Untuk mengetahui metode Ibnu abdil hadi dan metode Ibnu hajar, penulis menggunakan pendekatan *istiqra'* dari hadits-hadits yang mereka sebutkan dalam bab tersebut.

Kitab *al-muharrar* yang digunakan oleh penulis dalam penelitian ini adalah kitab yang diterbitkan oleh *dār al-ma'rifah*, Beirut-Lebanon, cetakan ketiga tahun 1421 H / 2000 M yang ditahqiq oleh tiga orang yaitu Dr. Yusuf bin Abdur Rahman al-Mar'asyli, Muhammad Salim dan Jamal Hamdi al-Dzahabi. Sedangkan kitab *bulūgh al-marām* yang digunakan penulis adalah terbitan *dār Ibn al-Jauzi*, Bairut – Lebanon, cetakan pertama pada tahun 1420 H/ 2000 M.

#### **d. Studi Pustaka**

- 1- Studi komparasi yang dilakukan oleh pentahqiq kitab *al-Muḥarrar*, Dr. Yusuf bin Abdur Rahman al-Mar'asyli bersama dua kawannya; Muhammad Salim dan Jamal Hamdi al-Dzahabi. Hasil studi

---

<sup>1</sup> Djam'an Satori dan Aan Qamariyah, *Metodologi Penelitian Kualitatif* (Bandung: Alfabeta, 2014), hlm.

Sekilas tentang Ibnu Abdil Hadi dan Ibnu Hajar

#### a. Ibnu Abdil Hadi

Nama dan nasab beliau adalah Muhammad bin Ahmad bin Abdul Hadi al-Maqdisi al-Jamā'ily al-Dimasyqi. Beliau salah seorang ulama besar madzhab hanbali, pakar dalam bidang hadits dan sastra. Beliau hidup di abad ke 8 hijriyah, lahir pada tahun 705 H / 1305 M dan wafat pada tahun 744 H/ 1343 M.<sup>1</sup> Ia pernah

---

<sup>1</sup> Khairuddin bin Mahmud al-Zirikly, *al-A'lam*, (Beirut: *Dār al-Ilm Li al-Malāyīn*, 2002 M), Jld. 5, hlm. 326.; Lihat Muhammad bin Ahmad al-Dzahaby, *al-Mu'jam al-Mukhtaṣ bi al-Muḥaddithīn* (Thoif: Maktabat al-Ṣiddīq, 1408 H/ 1988 M), hlm. 216.

belajar kepada para ulama di zamannya seperti Ibnu Taimiyah, al-Mizzi, al-Dzahabi, dan lain sebagainya.<sup>1</sup> Imam al-Dzahabi pernah memuji beliau dengan mengatakan, "Aku pernah mendengarkan dari seorang imam satu-satunya yang menguasai bidang ilmu yang bermacam-macam yakni Ibnu Abdil Hadi".

178.

## STUDI KOMPARASI ANTARA BAB NAWĀQIḌ AL-WUḌŪḌI

"Bidang ilmu hadits di dunia ini berakhir padanya, tidak ada seorang hafidz pada masanya selainnya".<sup>1</sup> Beliau hidup pada akhir abad ke 8 hijriyah dan meninggal pada pertengahan abad ke 9 hijriyah, tepatnya beliau dilahirkan pada tahun 773 H/ 1372 M dan wafat pada tahun 852 H/ 1449 M.<sup>2</sup>

Jika dilihat dari tahun lahir dan wafat antara Ibnu Abdil Hadi dan Ibnu Hajar maka terlihat bahwa meskipun keduanya hidup satu abad - jika dilihat dari tahun lahirnya Ibnu Hajar - yakni pada abad kedelapan hijriyah, namun kedua-duanya tidak pernah ketemu, karena Ibnu Abdil

Karya beliau terbilang banyak dan mencapai lebih dari 150 judul buku,<sup>3</sup> diantaranya buku hadits ahkam yang dikaji pada penelitian ini yaitu *bulūgh al-marām*.

---

<sup>1</sup> Jalāl al-Dīn al-Suyūṭy, *Husn al-Muḥāḍarah fī Tārīkh Miṣr wa al-Qāhirah*, (Mesir: Dār Ihyā' al-Kutub al-'Arabiyah, 1387 H/ 1967 M), Jld 1, hlm. 363.

<sup>2</sup> al-Zirikly, *al-A'lām* Jld. 1, hlm. 178.

<sup>3</sup> al-Maghrawi, *Mausū'ah Mawāqif al-Salaf*, Jld. 8, hlm. 507.

## 2. Sekilas Tentang Kitab *Al-Muharrar* Dan Kitab *BulūGh Al-MarāM*

### a. *Al-Muharrar*

Kitab ini merupakan salah satu dari kitab-kitab hadits yang memuat hadits-hadits ahkam.

Adapun jika seseorang ingin mempelajari atau menghafal hadits ahkam secara ringkas dan *to the point* serta mengetahui derajatnya secara ringkas maka kitab *bulūgh al-marām* memiliki kelebihan di bidang tersebut. *Wallāhu a'lam*.

## DAFTAR PUSTAKA

- al-'Asqalāny, Ibn Hajar. *al-Durar al-Kāminah fī al-A'yān al-Miah al-Thāminah*. India: *Majlis Dāirat al-Ma'ārif al-'Uthmāniyah*, 1392 H/ 1972 M.
- \_\_\_\_\_. *Bulūgh al-Marāmmin Adillat al-Ahkām*. Riyadh: *Dār Atlas*, 1421 H/ 2000 M.
- al-Dzahaby, Muhammad bin Ahmad. *al-Mu'jam al-Mukhtaṣ bi al-Muḥaddithīn*. Thoif: *Maktabat al-Ṣiddīq*, 1408 H/ 1988 M.
- al-Maghrawi, Muhammad bin Abd al-Raḥmān. *Mausū'ah Mawāqif al-Salaf fī al-Aqīdah wa al-Manhaj wa al-Tarbiyah*. Mesir: *al-Maktabah al-Islāmiyah*, t.th.
- al-Maqdisi, Ibnu abdil hadi. *al-Muḥarrar fī Aḥādīts al-Ahkām*. Beirut: *Dār al-ma'rifah*, 1421 H / 2000 M.
- al-Suyūṭy, Jalāl al-Dīn. *Husn al-Muḥāḍarah fī Tārīkh Miṣr wa al-Qāhirah*. Mesir: *Dār Ihyā' al-Kutub al-'Arabiyah*, 1387 H/ 1967 M.
- al-Umawiy, Walid bin Husni. *Mu'jam Aṣḥāb Syaikh al-Islām Ibn Taymiah*. t.t: t.p, t.th.
- al-Zahrāni, Muhammad bin Maṭar. *Tadwīn al-Sunnah al-Nabawiyah*. Riyadh: *Dār al-Hijrah*, 1417 H/ 1996 M.
- al-Zirikly, Khairuddin bin Mahmud. *al-A'lām*. Beirut: *Dār al-'Ilm Li al-Malāyīn*, 2002 M.
- <http://shkhudheir.com/book-detector/1194821206>. Diakses 7 Mei 2016.

STUDI KOMPARASI ANTARA BAB NAWĀQID AL-WUḌŪDI

Satori, Djam'an, dan Qamariyah, Aan. Metodologi Penelitian Kualitatif.